XXVI.
Que difficultas in Caietani opinione.

& ita videtur probabiliter dici posse non implicare contradictionem. Nam in eo casu talis natura diceretur esse per se merè negatiuè, quia non esset in alio, non tamen positiuè quia non esset ita terminata vt esset positiuè incapax vnionis ad aliud suppositum.

XXVII.
Resolutio
dubii.
Fonseca.
D. Thom.

Nihilominus tamen contraria sententia videtur probabilior, quam tenuit etiam Fonseca libro 5. c. 8. questione 6. & Etione 5. ad 4. Scoti, citatque in eam sententiam D. Thom. in 3. distinct. 5. questione 3. art. 3. ad tertium. Vbi solum ait, quod si humanitas separaretur à Verbo, statim subsisteret. Sunt autem notanda verba Diui Thomæ, ex quibus ratio non infirma pro hac parte colligitur: *Separatio (inquit) dat vtrique partium totalitatem, & in continuis dat etiã vtrique esse in actu, vnde hoc ipso quod hominem deponeret, subsisteret homo ille per se in natura rationali, & ex hoc ipso acciperet rationem persona.* Quando ergo id quod additur, vel resulat, est tantum intrinsecus terminus, non potest ita impediri vt res profusus terminata maneat, vt probat exemplum de linea: intelligi enim non potest vt profusus maneat sine termino, aut quod cum linea diuiditur, & punctus continuans partes auferatur, non resulent proprii termini in partibus diuisis, cum tamen eadem, vel maior distinctio sit inter punctum & partes lineæ, quæ inter substantiam & naturam. Est etiam optimum exemplum de quantitate & figura. Quis enim intelligat magnitudinem existentem in rerum natura, & figura terminabilem, & nulla terminatam figura? Id re vera intelligi non potest. Aut quod linea non sit recta aut obliqua, & superficies aut rotunda, aut singularis: est autem figura modus quantitatis ex natura rei distinctus ab illa.

XXVIII.

Contingit ergo inter rem & modum esse tam intrinsecam connexionem, vt res non possit carere omni modo terminante: ergo si alicubi hæc connexio reperitur, maximè inter substantiam & naturam, quæ non solum comparantur vt terminus & terminabile, sed etiam substantia est talis terminus vt sit immutabilis ex natura rei, & magis vnum faciat cum natura, quam figura cum quantitate. Idemque argumentum sumi potest ex præsentia locali: fieri enim non potest, vt sit quantitas verbi gratia in rerum natura, & nullam habeat localem præsentiam, esto posset hanc vel illam variare, cum tamen præsentia sit etiam modus ex natura rei distinctus, & inferioris rationis seu accidentalis. Atque hinc etiam intelligimus esse aliquos modos ita immediate oppositos, vt non possit res vno priuari nisi ratione modi oppositi, non verò per puram vtriusque carentiam: huiusmodi sunt in linea verbi gratia esse rectam vel obliquam, in natura per se existere, vel inexistere alteri. Igitur propter hanc etiam causam non potest natura priuari propria substantia, nisi in aliqua alia persona constituat, quod fit per modum quandam vnionis substantiæ oppositum.

XXIX.

Ad argumentum ergo factum in sexta ratione dicendum est, quamuis absolute possit Deus suspendere suum influxum; interdum tamen ex necessitate conferre vnum modum, supposita voluntate auferendi alium propter intrinsecam rerum connexionem, vt in dictis exemplis videlicet. Ad do verò, licet non implicaret contradictionem, naturam priuari omni substantia, tam propria, quam aliena, negari tamen non posse, quin sit magis consentaneum naturis rerum, vt quotiescunque vel res

priuat aliquo existendi modo sibi connaturali, afficiatur modo opposito quando inter illos est immediata oppositio: ita vt natura non priuetur substantia nisi per vnionem hypostaticam; & è conuerso, vt accidens quando priuatur inherencia, accipiat alium modum posituum per se essendi, inherentiæ oppositum, vt probabilis iudicauimus in materia de Eucharistia, quia valde alienum est à natura, manere sine aliquo intrinsecò termino. Vnde præter miraculum separationis, est nouum miraculum sine vllò alio modo aut termino rem conseruari.

Fiantne vna actione existentia, & substantia.

XXX.
Resolutio huius puncti sequitur decisio aliterius supra tacti, de vnitatem vel pluralitatem huius actionis. Dicendum est enim actionem qua fit substantia cum existentia rei non solum non esse simplicem, & indiuisibilem, verum etiam neque vnã compositam, sed esse efficientias distinctas, quamuis connexas. Patet ex dictis, quia vna est creatio verbi gratia in angelo, alia vero est (vt ita dicam) modificatio tantum rei iam creatæ, quæ est quasi quedam educio de potentia subiecti. Item sunt à diuersis principijs, nam vna est à solo Deo, vel extrinsecò agente, alia verò proximè est ab intrinsecò natura; nulla est autem maior differentia interactiones, vel efficientias, quam inter principia. Denique vna est propria actio, alia est intrinsecò resultantia. Dicit verò solet vna tantum actio, per quam fit essentia cum substantia, non quidem in eo sensu quem hætenus tractauimus, id est quod immediate attingat ipsam substantiam cum existentia, sed quod resultantia illa substantiæ ex natura existente, non sit noua actio, eò quod ex vi propriæ actionis resulat substantia. Atque hoc modo loquuntur multi de dimanatione passionum ab essentia. Veruntamen si hæc sententia rectè explicanda est, tantum in verbis potest esse diuersa, nam quod ad rem spectat, negari non potest quin aliqua efficientia sit necessaria, vt substantia quæ antea non erat, incipiat esse in rerum natura, vt in principio sectionis dicebamus, & est satis notum ex principijs philosophicis, quia quod prius non erat, non potest incipere esse, nisi ab aliquo agente, & per aliquam efficientiam: aliqui tollitur omnis via probandi necessitatem causæ efficientis. Rursus, quod hæc efficientia sit in realio modo distincta, probatur facile, tum ex distinctione ipsarum rerum quæ fiunt, tum ex separatione, quia potest fieri existentia huius entis rei sine propria substantia, vt in Christi humanitate factum est. Vnde si Verbum diuinum humanitatem dimitteret, eiusque humanitas propriam substantiam reciperet, id fieri non posset sine noua efficientia, distincta ab illa, qua iam dudum creata est, quia est nouus effectus à priori distinctus. An verò hæc efficientia dicenda sit propria & per se actio, quæ sit esse potest que generatim tractata est supra, Disput. 18. sect. 3. & ibi dicta, hic applicari possunt.

Tandem de hac dimanatione vel dependentia substantiæ à natura quæri potest, an sit omnino essentialis ipsi substantiæ, vel sit aliquid ab ea distinctum, ad eum modum quo in superioribus diximus, actionem, seu dependentiam à causa efficiente distinguere à suo termino. Quod idè est ac si quaeratur, vt rem substantia ita postulet fieri per dimanationem

XXXI.
Quam adionem, vt dicit, sibi detinet substantia.

tionem à propria essentia, vt aliter fieri non possit, A etiam per potentiam Dei absolutam: an verò possit Deus mutare modum efficiendi talem subsistentiam, ita vt non fiat ab ipsamet essentia, sed à solo Deo. Nam si hoc vltimum admittimus esse possibile, planè sit dependentiam sui dimanationem subsistentiæ propriæ ab essentia esse aliquid ex natura rei distinctum ab ipsa subsistentia, quia est separabile ab ipsa, quandoquidem supponitur posse fieri seu manere eadem subsistentia, sine dependentia à propria essentia per efficientiam solius Dei. Si verò hoc creditur impossibile, consequenter est probabilius iudicandum, ipsam subsistentiam per se ipsam essentialiter dependere à propria essentia: nam hæc inseparabilitatem ex natura rei, quam in ordine ad diuinam potentiam, iudicat sufficienter indistinctionem seu identitatem ex natura rei, præsertim vbi nullum aliud iudicium distinctionis realis vel modalis inueniri potest, vt constat ex dictis supra tractando de distinctionibus rerum. Sicut, quia subsistentia ita comparatur ad naturam, vt nõ possit conseruari subsistentia separata à natura, rectè colligitur vnionem formalem quam habet B propria subsistentia cum sua natura, non esse modum ex natura rei distinctum ab ipsa subsistentia, sed ipsam per se ipsam essentialiter esse coniunctam suæ naturæ, & ideo non posse aliter conseruari. Si ergo similiter conseruari non potest subsistentia sine effectiua dependentia à propria essentia, signũ est illam dependentiam non esse modum distinctum, sed includi in essentiali ratione ipsius subsistentiæ.

XXXII. Possit autem aliquis rursus argumentum sumere à formali vnione ad dependentiam effectiuam, nam si subsistentia nullo modo esse potest nisi in sua natura, ergo pari ratione dicendum est nullo modo esse posse nisi à sua natura, sicut ergo dependentia subsistentiæ à propria natura tanquam à causa suo modo materiali, est essentialis illi, ita etiam dependentia ab eadem essentia tanquam à principio actiui, erit essentialis. Veruntamen hæc collectio non est efficax, tum quia materialis dependentia ex suo genere magis intrinseca est, tum etiam quia subsistentia ex hoc præcisè quod tantum est modus, habet essentialiter vt per se ipsam absque interiecto alio modo vnionis sit vnita rei cuius est modus: hoc enim commune est omnibus modis, vt supra dictum est, & patet in motu, figura, sessione & similibus. Dependencia autem essentialis modi à re cuius est modus tanquam à principio effectiui, non est de ratione modi vt sic, imo sæpè distinguitur ex natura rei etiam in his modis dependentia à termino, vt præsentia localis, quæ solum est quidam modus, fieri potest per diuersas actiones, & à diuersis agentibus, quod est manifestum signum dependentiam esse extra essentiam eius, & ex natura rei distinctam ac separabilem: cum hæc sit variabilis circa eandem præsentiam. Igitur ex communi ratione modi non potest concludi, subsistentiam æquè essentialiter pendere à sua natura in genere causæ efficientis, ac in genere causæ materialis. Neque etiam est facile inuenire aliquid principium quo probetur id conuenire subsistentiæ ex propria & speciali ratione sua.

XXXIII. Item difficile est assignare implicationem contradictionis in eo quod Deus impediatur naturalè dimanationem subsistentiæ à propria essentia, & sola sua efficacia & virtute illam producat. Cur enim non

potest non dare concurrsum accommodatum & necessarium ad illam dimanationem, sed potentiori actione præuenire, & se solo subsistentiam efficere? Quod si quis respondeat, hoc fieri non posse, quia repugnat cū essentia ipsius subsistentiæ, petet principium, aut circulum committet in præsentia dubitatione: hoc enim est quod inquirimus, vnde cõstet hoc includi in ratione subsistentiæ. Itaque existimo rem esse incertam, nullum que esse speciale principium vnde definiri possit. Vtendo autem generalibus principiis, qualia sunt dependentiam effectiuam regulariter distingui à termino, & Deum posse se solo efficere quidquid causa secunda potest, vbi specialis repugnantia non apparet; his (inquam) & similibus principiis vtendo, verisimilis dicitur hæc dependentiam non esse de essentia subsistentiæ, sed extrationem eius.

S E C T I O VII.

Vtrum subsistentia habeat aliquam causalitatem, & quomodo actiones dicantur esse suppositorum.

Quamquæ omne causalitatis genus possit aliquo modo subsistentiæ attribui, præcipua huius rei difficultas versatur in causalitate effectiua, & aliquid etiã obiter attingendum erit de materiali.

Nam de causalitate formali iam ex dictis constat, subsistentiam non esse formam propriæ ac physice loquendo, comparari tamè ad suppositum seu rem subsistentem vt sic per modum actus formalis constituentis suppositum & terminantis naturam; & præter hanc qualemcumque causalitatem Metaphysicam, nullam aliam habere causalitatem formalem, quia in nullo alio recipitur quod informare possit. Quod præsertim verum habet de quacunque completa subsistentia, & de subsistentia partiali materiæ, nam subsistentia partialis animæ rationalis comparari potest ad subsistentiam corporis per modum formæ, vt in superioribus dictum est. Præter hæc solet reduci ad causalitatem vel rationem formæ terminus specificans actionem, seu ad quem tendit actio; & hoc genus causalitatis tribui solet subsistentiæ respectu omnium vel plurium actionum; sed hæc est valde impropria causalitas, & vix potest attribui subsistentiæ, nisi respectu illius actionis per quam ipsa fit: nam respectu aliarum actionum potius quasi materialiter comparatur, vt ex fine totius sectionis magis constat.

Rursus de causalitate finali nihil aliud occurrit dicendum, præterquam quod subsistentia propter se expetibilis sit. Quanquam, quia subsistentia semper ac necessario est cõiuncta cum existentia nature, nec fit per se primo per aliquam actionem, sed necessaridè manet posita creatione, seu generatione rei, iuxta sensum declaratũ sessione præcedente, ideo in ordine ad vsum seu consecutionem non exercet propriam causalitatem finis, præter eam quæ in ipso esse aut viuere reperitur: neque enim aliis medijs subsistentiam obtinere, aut potius conseruare curamus, quam illis quibus existentiam seu vitam tuemur.